PAGE
2

[image: image1.png]SO NN NN Y

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛКА НИЖНЯЯ ПОЙМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.11.2024  года                       пгт. Нижняя Пойма                                №  211 - п

Об утверждении  порядка и случаи проведения экспертизы проектов административных регламентов, разработанных  администрацией  поселка Нижняя Пойма

В соответствии с Федеральным законом  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Красноярского края №475-П от 13.09.2010 года «О порядке разработки и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций (предоставление государственных услуг)», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселка Нижняя Пойма,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить    Порядок и случаи проведения экспертизы проектов административных регламентов, разработанных  администрацией  поселка Нижняя Пойма   (Приложение).
 2. Контроль за  исполнением   постановления оставляю за
собой.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования  в периодическом печатном  издании «Нижнепойменский вестник» и разместить на Интернет-сайте на официальном сайте http://nizhnepojmtnskoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru.

И.о.Главы поселка Нижняя Пойма                                                  Л.А. Волкова

Приложение
 к постановлению администрации

поселка Нижняя Пойма
                                                                         от «26 »  ноября 2024   №211-п

ПОРЯДОК И СЛУЧАИ
проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг
1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (далее – проект административного регламента), проекта нормативного правового акта, утверждающего изменения в ранее изданный административный регламент (далее – проект изменений в административный регламент), а также проекта нормативного правового акта, признающего административный регламент утратившим силу (далее – проект акта об отмене административного регламента), разработанных Администрацией поселка Нижняя Пойма (далее соответственно – экспертиза).
2. Экспертиза проводится специалистами Администрации поселка Нижняя Пойма.
3. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент (с учетом действующей редакции административного регламента), проекта акта об отмене административного регламента требованиям Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (в случае предоставления муниципальных услуг), требованиям иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок предоставления соответствующей муниципальной услуги, а также требованиям, предъявляемым к указанным проектам настоящими Порядками, в том числе оценка учета результатов независимой экспертизы, а также наличия и актуальности сведений о соответствующей муниципальной услуге в Перечне муниципальных услуг (функций) Администрации поселка Нижняя Пойма, утвержденном постановлением Администрации поселка Нижняя Пойма (далее – Перечень).
В том числе проверяется:
а) соответствие структуры (за исключением проекта акта об отмене административного регламента) и содержания проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента, в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям, федерального законодательства, указанным в пункте 3 настоящего Порядка и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;
б) полнота описания в проекте административного регламента, а также в проекте изменений в административный регламент порядка и условий предоставления муниципальной услуги, которые установлены законодательством Российской Федерации;
в) оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе:
упорядочение административных процедур и административных действий;
устранение избыточных административных процедур и административных действий;
сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока выполнения отдельных административных процедур и административных действий в рамках предоставления муниципальной услуги;
предоставление муниципальной услуги в электронной форме;
получение документов и информации, которые необходимы предоставления муниципальной услуги, посредством межведомственного информационного взаимодействия;
особенности выполнения административных процедур (действий) при предоставлении муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг.
4. Специалисты Администрация поселка Нижняя Пойма, ответственные за разработку и утверждение административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента, готовят и представляют на экспертизу вместе с указанными проектами наглядные материалы вносимых изменений (в случае внесения изменений в ранее утвержденный административный регламент) и пояснительную записку.
В пояснительной записке приводятся информация об основных предполагаемых улучшениях предоставления муниципальной услуги, сведения об учете рекомендаций независимой экспертизы и предложений заинтересованных организаций и граждан, сведения об оптимизации порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе: сведения об упорядочении административных процедур и административных действий, устранении избыточных административных процедур и административных действий, сокращении срока предоставления муниципальной услуги, а также срока выполнения отдельных административных процедур и административных действий в рамках предоставления муниципальной услуги.
5. В случае если в процессе разработки проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент выявляется возможность оптимизации (повышения качества) предоставления муниципальной услуги (исполнения муниципальной функции) при условии соответствующих изменений нормативных правовых актов, проект административного регламента либо проект изменений в административный регламент направляется на экспертизу должностному лицу Администрации поселка Нижняя Пойма.
6. Заключение экспертизы на проект административного регламента представляется должностному лицу Администрации поселка Нижняя Пойма в срок не более 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня его получения по форме согласно приложению, к настоящему Порядку.
Заключение на проект нормативного правового акта, утверждающего изменения в ранее изданный административный регламент (далее – проект изменений в административный регламент), а также проекта нормативного правового акта, признающего административный регламент утратившим силу (далее – проект акта об отмене административного регламента), разработанных Администрацией поселка Нижняя Пойма, должностным лицом Администрации поселка Нижняя Пойма не предоставляется.
7. Проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента возвращаются без экспертизы должностного лица Администрации поселка Нижняя Пойма в случае, если нарушен порядок представления указанных проектов на экспертизу, предусмотренный настоящими Порядками, а также в случае отсутствия сведений о соответствующей муниципальной услуге или соответствующей муниципальной функции в Перечне.
В случае возвращения проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента на доработку без выдачи заключения, нарушения должны быть устранены, а соответствующий проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента повторно представлен на экспертизу должностному лицу Администрации поселка Нижняя Пойма.
8. При наличии в заключении должностного лица Администрации поселка Нижняя Пойма замечаний и предложений на проект административного регламента, Администрация поселка Нижняя Пойма, ответственный за утверждение проекта административного регламента, обеспечивает учет таких замечаний и предложений.
9. Повторное направление доработанного проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента должностному лицу Администрации поселка Нижняя Пойма на заключение не требуется.

Приложение
к Порядку проведения экспертизы проектов
административных регламентов предоставления муниципальных услуг

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект административного регламента исполнения муниципальной функции (предоставления муниципальной услуги)

1. Общие сведения

1.1. Настоящее экспертное заключение дано на

__________________________________________________________________

(наименование проекта административного регламента)

1.2. Проект административного регламента разработан __________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления)

1.3. Дата проведения экспертизы – «__» ____________ 20___ года.

1.4. Комплектность поступивших на экспертизу материалов:

__________________________________________________________________

(указывается перечень отсутствующих документов)

1.5. В пояснительной записке не отражено:

__________________________________________________________________

(указывается информация, не отраженная в пояснительной записке)

2. Оценка соответствия проекта административного регламента требованиям, предъявляемым к нему Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.

2.1. Соответствие структуры и содержания проекта административного регламента, в том числе стандарта исполнения муниципальной функции (предоставления муниципальной услуги), требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами
___________________________________________________________

(указываются нарушения требований к структуре и содержанию проекта
_________________________________________________________________;

административного регламента)

2.2. Полнота описания в проекте административного регламента порядка и условий исполнения муниципальной функции и предоставления муниципальной услуги, установленных законодательством:

________________________________________________________________

(указываются нарушения описания порядка и условий исполнения

государственной функции (предоставления государственной услуги))

2.3. Оптимизация порядка исполнения муниципальной функции (предоставления муниципальной услуги), в том числе:

1) упорядочение административных процедур и административных действий при исполнении муниципальной функции (предоставления муниципальной услуги): ____________________________________________;

(указывается на наличие/отсутствие в проекте положений, направленных на упорядочение административных процедур и административных действий)

2) устранение избыточных административных процедур и административных действий: ________________________________________
(указывается на наличие/отсутствие в проекте положений, устраняющих избыточные административные процедуры и административные действия)

3) сокращение срока исполнения муниципальной функции (предоставления муниципальной услуги), а также срока выполнения отдельных административных процедур и административных действий в рамках исполнения муниципальной функции (предоставления муниципальной услуги): _________________________________________
                      (указывается на то, предусмотрено/не предусмотрено сокращение срока)

4) исполнение муниципальной функции в электронной форме, если форма предусмотрена нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и нормативными правовыми актами, регулирующими межведомственный электронный документооборот: ____________________
______________________________________________________________;

(указывается на то, предусмотрена/не предусмотрена возможность исполнения государственной функции в электронной форме)

5) предоставление государственной услуги в электронной форме: ______________________________________________________________
(указывается на то, предусмотрена/не предусмотрена возможность

предоставления государственной услуги в электронной форме)

3. Оценка учета в проекте административного регламента результатов его независимой экспертизы

__________________________________________________________________

(указываются замечания независимых экспертов, информация об учете этих замечаний органом местного самоуправления, оценивается необходимость включения замечаний (предложений) в проект административного регламента)

4. Заключение по результатам проведения независимой экспертизы проекта административного регламента

__________________________________________________________________

(рекомендуется к доработке в соответствии с указанными замечаниями и (или) предложениями; рекомендуется к принятию; не рекомендуется к принятию
- нужное указать)

Должностное лицо _______________ __________________________.

(подпись) (расшифровка подписи)